




 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

 
COPIA 
 

III SETTORE LL.PP-AMB.-SUE/SUAP-PATR.-CULT.-SPETT. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N. 300   del 12-09-2024 
 

N. Generale 400   del 13-09-2024 
 

Oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ANNO 2022. L.R. 5/2014 

 

CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di settembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Michele Bono; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2023/2025; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 
f.to  Rosa Letizia Maria Sanzone 

(Firmato digitalmente) 
  



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 

 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

III SETTORE LL.PP-AMB.-SUE/SUAP-PATR.-CULT.-SPETT. 
 

Preliminare n. 308 del 12-09-2024 
 

Oggetto: 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ANNO 2022. L.R. 5/2014 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

VISTA la Legge Regionale n.5 del 28.01.2014 (art. 6 co. 1) che ha introdotto in favore dei comuni 

una compartecipazione ai proventi derivanti dalla riscossione dell’Imposta IRPEF, con l’obbligo di 

utilizzare tali assegnazioni finanziarie (in misura non inferiore al 2%) per la realizzazione di azioni 

da individuare mediante procedure di “democrazia partecipata”, che prevedano il coinvolgimento 

della cittadinanza nelle scelte di governo del territorio; 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende promuovere, sulla scia degli anni scorsi, 

azioni di coinvolgimento della cittadinanza, utilizzando le risorse assegnate per l’anno 2022, con 

attività di “democrazia partecipata”, per la scelta di iniziative di interesse comune; 

 

CONSIDERATO che la quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana, D.A. n. 

98/2023 del 20.042023, per l’anno 2022 è pari a € 9.400,00 e che con successiva Circolare n. 6 del 

10.06.2024 da parte dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica all’allegato “A” 

veniva assegnata definitivamente la somma di € 9.474,11 al comune di Montevago; 

 

VISTO l’avviso del Sindaco pubblico prot. 4778 del 4.05.2023 per l’utilizzo delle risorse con 

forme di democrazia partecipata; 

 

VISTO deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 4/06/2019 di approvazione del 

Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata; 

 

VISTE le domande di partecipazione ammesse e pervenute entro i termini stabiliti dall’avviso 

stesso; 

 

CONSIDERATO che in data 12.09.2024 alle ore 16:00 si è svolta l’adunanza pubblica che ha 

scelto all’unanimità il progetto presentato dall’Associazione PROLOCO “R. Scirotta” dal titolo 

“Dal turismo all’ecoturismo, con l’impegno da parte della stessa a rimodulare i costi, inserendo 

anche la segnaletica stradale, nell’ambito delle stesse risorse disponibili; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 202 del 12.09.2024 di assegnazione delle 

somme di € 9.474,11 per la democrazia partecipata -Anno 2022, stanziate in bilancio al capitolo 

3595 denominato: “Valorizzazione e recupero del Vecchio centro urbano (democrazia partecipata) 

“- codice 05.01-1.04.04.01.001; 

 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

VERIFICATA la disponibilità economica nel Bilancio di previsione 2024/2026, e.s. 2024, al 

capitolo sopraindicato; 

 

RICHIAMATE la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 18.03.2024, di approvazione 

dell’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2024/2026 e la 

Delibera del C.C. n.15 del 02.04.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.lgs 267/2000;  

 

DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al 

Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 16.04.2013 n.62, così come modificato dal D.P.R. 

13/06/2023 n. 81 e alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera n.177 del 19.02.2020 e approvato 

con atto di Giunta Comunale n.5 del 15/01/2024, nonché alle regole previste dal vigente P.I.A.O. 

approvato con atto di Giunta Municipale n. 67 del 15.04.2024; 

 

VISTO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia;  

 

Per quanto sopra,  

PROPONE 

Per i motivi citati in premessa qui ripetuti e trascritti:  

1) Di impegnare la somma pari ad € 9.474,11, dal capitolo 3595 cod. di bilancio 

05.01-1.04.04.01.001 den. “Valorizzazione e recupero del Vecchio centro urbano (democrazia 

partecipata)” -Anno 2022 del bilancio di previsione 2024/2026 e.s. 2024, per il progetto proposto 

dall’Associazione PROLOCO “R. Scirotta” dal titolo “Dal turismo all’ecoturismo”, così come 

stabilito a seguito di Adunanza Pubblica del 12.09.2024; 

2) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.147 bis, 

comma 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) Di Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line del Comune in forma integrale e nell’apposita 

sezione “Amministrazione Trasparente “ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  Michele Bono 
(Firmato elettronicamente) 

 


